
39

Příloha k účetní závěrce 
společnosti TECHNICKÉ SLUŽBY MĚSTA LIBERCE a.s. 

k 31.12. 2007 

14 

Společnost neeviduje žádné závazky k podnikům ve skupině. 

5.4. Údaje o pohledávkách a závazcích z titulu uplatnění zástavního a zajišťovacího práva  

Společnost nemá takové závazky a pohledávky.  

5.5. Závazky nesledované v účetnictví a neuvedené v rozvaze 

Společnost nemá takové závazky. 

6. Rezervy  

Společnost v účetním období roku 2007 netvořila žádné rezervy 

7. Výnosy z běžné činnosti  

uvedeno v tis. Kč

Běžné 
období 

Minulé 
období 

Celkem Tuzemsko Zahraniční Celkem Tuzemsko Zahraniční 

Tržby za prodej 
zboží 

0 0 0 0 0 0 

Tržby z prodeje 
vlastní výroby 

0 0 0 0 0 0 

Tržby z prodeje 
služeb 

240 822 240 822 0 250 920 250 920 0 

Čerpání rezerv 0 0 0 0 0 0 

Ostatní výnosy 3 121 3 121 0 2 420 2 420 0 

Celkem 243 943 243 943 0 253 340 253 340 0 



40

Příloha k účetní závěrce 
společnosti TECHNICKÉ SLUŽBY MĚSTA LIBERCE a.s. 

k 31.12. 2007 

15 

8. Výdaje vynaložené v průběhu účetního období na výzkum a vývoj  

Společnost na výzkum a vývoj nevynaložila v průběhu účetního období žádné prostředky. 

9. Změny provedené mezi datem rozvahového dne a datem zpracování účetní závěrky

nebyly

Sestavila: Podpis výkonného 
ředitele: 

Sestaveno dne:  

26.3.2008 Ing. Miluše Janíčková 
Manažer pro finance a 
controlling 

Ing. Tomáš Pozner 
Výkonný ředitel 

Podpis statutárního 
zástupce: 

Ing. Pavel Bernát 
Předseda představenstva



 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční  zpráva  za  rok  2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KB, a. s., pobočka Liberec 
Č.účtu:   4306-461/0100

IČ:       473 11 975 
DIČ:    CZ47311975

DpmL, a. s., Mrštíkova 3 
461 71  Liberec 3 
Tel.:  +420 485 344 111                               Fax.: +420 485 105 426                             E-mail: dpml@dpml.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B,  vložka  372. 



               výroční zpráva  2008 

 
 

1                                                                                                         

Obsah 
 
1. ÚVODNÍ SLOVO VÝROČNÍ ZPRÁVY ........................................................................................... 2 
2. ZÁKLADNÍ  ÚDAJE  O  SPOLEČNOSTI......................................................................................... 4 

2.1. Základní  identifikační  údaje ................................................................................................... 4 
2.2. Organizační  schéma  (struktura)  společnosti k 31. 12. 2008................................................... 5 
2.3. Složení  orgánů  společnosti ..................................................................................................... 5 

3. VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2008 .................................................................................. 6 
4. ZPRÁVA O PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI V ROCE 2008 ............................................................ 7 

4.1. MĚSTSKÁ  HROMADNÁ  DOPRAVA ................................................................................. 7 
4.1.1. Základní údaje...................................................................................................................... 7 
4.1.2. Dopravní  výkony  MHD ..................................................................................................... 8 
4.1.3. Dopravní  prostředky MHD ................................................................................................. 8 

4.2. PODNIKATELSKÉ AKTIVITY V ROCE 2008 ..................................................................... 9 
4.2.1. Komerční městská doprava .................................................................................................. 9 
4.2.2. Reklamní činnost................................................................................................................ 10 
4.2.3. Obchodní činnost ............................................................................................................... 10 
4.2.4. Autoškola ........................................................................................................................... 10 

4.3. INVESTIČNÍ  ČINNOST  V ROCE 2008 ............................................................................. 11 
4.3.1. Přehled investičních výdajů a zdrojů roku 2008 ................................................................ 11 

4.4. ROZDĚLENÍ ZISKU Z ROKU 2007..................................................................................... 12 
5. PŘEDPOKLAD  BUDOUCÍHO  VÝVOJE...................................................................................... 12 

5.1. OBLAST PROVOZNÍ............................................................................................................ 12 
5.2. OBLAST INVESTIČNÍ ......................................................................................................... 13 

6. NÁVRH  ROZDĚLENÍ  HOSPODÁŘSKÉHO  VÝSLEDKU  ROKU  2008.................................. 13 
7. PŘÍLOHY .......................................................................................................................................... 15 

7.1. ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2008 ..................................................................................... 15 
7.2. VÝROK AUDITORA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 2008............................................................. 15 
7.3. ZPRÁVA O VZTAZÍCH MEZI OVLÁDAJÍCÍ A OVLÁDANOU OSOBOU A PROPOJENÝMI 
OSOBAMI A PROHLÁŠENÍ KE ZPRÁVĚ O VZTAZÍCH ZA ROK 2008 ....................................... 15 
7.4. ZPRÁVA DOZORČÍ RADY AKCIONÁŘŮM ..................................................................... 15 
7.5. ZPRÁVA AUDITORA K VÝROČNÍ ZPRÁVĚ ................................................................... 15 
 
  

 
 
 
 
Následující zpráva je sestavena v intencích §20 a §21 zákona č.  563/91 Sb., o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů a dodatků. 
 
 
Výroční zpráva je zpracována ke shodnému datu jako roční účetní závěrka, tj. k 
17.3.2009 a popisuje účetní období od 1.1.2008 do 31.12.2008. 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               výroční zpráva  2008 

 
 

4                                                                                                         

2. ZÁKLADNÍ  ÚDAJE  O  SPOLEČNOSTI 
 
 

2.1. ZÁKLADNÍ  IDENTIFIKAČNÍ  ÚDAJE 
 
 Obchodní jméno:             Dopravní podnik města Liberce, a.s. 
          (dále také „DPML“ nebo „společnost“ ) 
 
Sídlo společnosti:              Mrštíkova 3,  461 71  Liberec 3 
 
 
 IČ:                                  473 11 975,           DIČ:   CZ473 11 975 
 
 
 Právní forma:                  akciová společnost 
 
Společnost je zapsána v OR vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem, odd. B, vložka 
372, ze dne 1. 4. 2003. 
 
Rozhodující předmět činnosti:  silniční motorová doprava 
                                                       provozování drah 
  
další předměty činnosti: opravy motorových vozidel; výroba, montáž, opravy a rekonstrukce 
technických dopravních zařízení; provádění staveb včetně jejich změn; provozování 
čerpacích stanic s palivy a mazivy. 
 
Hlavní  akcionář:  hlavním  a  jediným  akcionářem  společnosti  je Statutární  město  
Liberec,  které   vlastní 100 % emitovaných akcií. 
V současné době probíhají jednání a příprava pro vstup menšinového akcionáře Města 
Jablonec do společnosti. 
 
Funkci valné hromady akciové společnosti v roce 2008 vykonávala v souladu se stanovami 
společnosti Rada Statutárního města Liberce.  
 
Společnost řídilo a statutárním orgánem společnosti bylo sedmičlenné představenstvo. 
Kontrolním orgánem společnosti  pak byla  valnou hromadou jmenovaná tříčlenná dozorčí 
rada. 
 
Běžné řízení společnosti vykonává představenstvu přímo odpovědný ředitel společnosti, 
kterému jsou dále přímo odpovědni jednotliví odborní ředitelé, vedoucí útvaru právního a 
kontrolního a útvaru zaměstnaneckého. Nižší podřízenosti a struktura – viz organizační 
schéma společnosti, které je součástí přiložené účetní závěrky. 
 
DPML nemá jiné organizační složky  na území České republiky ani v zahraničí. 
DPML nemá aktivity v oblasti výzkumu a vývoje. 
DPML nemá samostatné aktivity v oblasti ochrany životního prostředí. Postupnou obměnou 
a modernizací dopravních prostředků však přispívá k snižování zátěže životního prostředí 
způsobené provozováním městské hromadné dopravy. 
 



               výroční zpráva  2008 

 
 

5                                                                                                         

2.2. ORGANIZAČNÍ  SCHÉMA  (STRUKTURA)  SPOLEČNOSTI 
K 31. 12. 2008 

 
Schéma organizační struktury DPML je uvedeno v příloze k účetní závěrce, která je 
součástí této výroční zprávy. 
 

 
2.3. SLOŽENÍ  ORGÁNŮ  SPOLEČNOSTI 

 
A) Složení orgánů společnosti k datu účetní závěrky společnosti v roce 2008: 
 
Představenstvo společnosti: 
       Předseda:   Ing. Jiří Kittner 
       Místopředseda:  MUDr. Jiří Richter 
       Členové:   Ing. Josef Ebert 
    Bohumil Kašpar 

Hana Konšelová 
    Ing. Petr Olyšar 

Monika Martišová (1.1.-30.4.2008) 
JUDr. Eva Trsová (1.5.-31.12.2008)  

 
     
Dozorčí rada společnosti: 
      Předseda:    PhDr. David Václavík, PhD 
      Členové:   Václav Brandýský 

Martina Michalová 
 
Mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení roční účetní závěrky, resp. sepsání této zprávy, 
nedošlo v DPML ke změně představenstva a dozorčí rady.  
 
 
 
 
 
Management společnosti (k 31.12.2008): 
   
Ředitel společnosti: Ing. Jiří Veselka Tel. DpmL: 485 344 133 
Ekonomický ředitel: Ing. Ján Gavlák Tel. DpmL: 485 344 118 
Technický ředitel: Ing. Martin Čulík Tel. DpmL: 485 344 109 
Provozní ředitel: Ludvík Lavička Tel. DpmL: 485 344 136 
Ved. útvaru práv. a kontr.: Dagmar Ebertová Tel. DpmL: 485 344 132 
Ved. útvaru zaměstnaneckého: Jana Jaklová Tel. DpmL: 485 344 137 
   
 
 
 
 
 



               výroční zpráva  2008 

3. VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2008 
 
Hlavní činností Dopravního podniku města Liberce, a.s. bylo provozování městské 

hromadné dopravy včetně souvisejících činností (údržba a opravy vlastních dopravních 
prostředků, zhodnocení majetku vlastními silami apod.). 
Kromě hlavní činnosti provádí DPML další hospodářské činnosti, např. provoz čerpací 
stanice, prodej upomínkových předmětů, zajištění komerční dopravy a reklamní činnost. 
 
Struktura výnosů společnosti (v tis. Kč) 
 

rok 2008 tis. Kč % celk.výnosů
Výnosy celkem 421 276 100,00%

Výnosy z běžné činnosti 421 172 99,98%
 Tržby z prodeje vlast. výrobků a služeb 194 123 46,08%

 - Tržby z MHD 174 199 41,35%
 - Ostatní služby (reklama, komerční doprava...) 19 924 4,73%

Tržby z prodeje zboží, majetku a materiálu 17 284 4,10%
Aktivace DHM 4 408 1,05%
Ostatní provozní výnosy 205 357 48,75%

 - Provozní dotace na úhradu ztráty z MHD 203 320 48,26%
 - Ostatní a jiné provozní výnosy 2 037 0,48%

Finanční výnosy 104 0,02%
 Mimořádné výnosy 0 0,00%

 
Struktura nákladů společnosti (v tis. Kč) 
 

rok 2008 tis. Kč % celk.nákladů
Náklady celkem 419 935 100,00%

Materiál 75 014 17,86%
z toho PHM pro MHD 42 667 10,16%

Energie 23 801 5,67%
z toho trakční el. energie MHD 15 297 3,64%

Služby 34 081 8,12%
Osobní náklady 149 544 35,61%
Odpisy a opravné položky k DHM 75 308 17,93%

z toho dopravní prostředky MHD 33 913 8,08%
Náklady na prodané zboží, majetek a materiál 16 911 4,03%
Ostatní náklady z běžné činnosti 44 433 10,58%

z toho nakupované dopravní výkony 29 398 7,00%
Odložená daň z příjmů z běžné činnosti 844 0,20%
 Mimořádné náklady 0 0,00%

 
Výsledek hospodaření společnosti po zdanění (v tis. Kč) 

rok 2008 rok 2007
Výsledek hospodaření 1 341 1 668
 

 
 

 
 

6                                                                                                         



               výroční zpráva  2008 

Výsledkem hospodaření před zdaněním byl zisk ve výši 2 185 tis. Kč. Byla 
vypočtena nová  výše odloženého daňového závazku, který byl přepočítán nižší sazbou daně 
z příjmů a byl snížen nevyužitý reinvestiční odpočet o položky, které byly již vyřazeny 
z evidence majetku společnosti.  

 
Vzhledem k tomu, že společnost obdržela od objednatelů veřejné služby cenové 

vyrovnání, které nedosáhlo výše prokazatelných nákladů, ani neumožnilo vytvořit přiměřený 
zisk k obnově dopravních prostředků, bylo kladného hospodářského výsledku dosaženo 
podnikatelskými aktivitami, hlavně reklamní a obchodní činností. Podnikatelské činnosti 
přispěly k úhradě části režijních nákladů městské hromadné dopravy a umožnily vytvoření 
zisku potřebného k doplnění sociálního fondu společnosti. 

 
4. ZPRÁVA O PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI V ROCE 2008 

 
4.1.  MĚSTSKÁ  HROMADNÁ  DOPRAVA 

 
Městská hromadná doprava byla prováděna na základě smluv o závazku veřejné 

služby se Statutárním městem Liberec, Městem Jablonec nad Nisou a Libereckým krajem. 
Nejvýznamnějším dokumentem je Smlouva o zabezpečení dopravní obslužnosti 

území města a z ní plynoucího závazku úhrady prokazatelné ztráty z poskytování služby ve 
veřejném zájmu, kterou má DPML uzavřenu se Statutárním městem Liberec. Smlouva 
pokrývá zajištění městské hromadné dopravy na území města Liberce autobusy i 
tramvajemi. 

Smlouvou o závazku veřejné služby v drážní dopravě uzavřenou s Městem Jablonec 
n/N je zajištěno provozování tramvajové linky č. 11 Liberec – Jablonec na území města 
Jablonce. 

Smlouvou o závazku veřejné služby v drážní dopravě uzavřenou s Libereckým 
krajem je zajištěno provozování tramvajové linky č. 11 mimo území měst Liberce a 
Jablonce. 

Smlouvou o závazku veřejné služby ve veřejné linkové osobní dopravě uzavřenou 
s Libereckým krajem je zajištěno provozování linek MHD i mimo území města Liberce do 
Stráže nad Nisou, Šimonovic a Kryštofova Údolí. 
 

4.1.1. Základní údaje 
Údaje o MHD k datu 31.12.2008: Průměrný přepočt. počet zaměst.2008:

Provoz

Počet 
linek 
MHD

Délka 
linek 

MHD   km

Počet 
vozidel 

MHD      ks

Průměrný 
přepočtený 

počet 
zaměstnanců

z toho      
řidiči 

autobusů
řidiči 

tramvají
BUS 37 326 112 186 146 xxx

TRAM 4 34 67 154 xxx 68
ostatní  ---  ---  --- 103 0 0

CELKEM 41 360 179 443 146 68
 

Počet autobusů a jejich řidičů se výrazným způsobem zvýšil po odkoupení majetku 
divize MHD od společnosti ČSAD Liberec a.s. a po převzetí jejích zaměstnanců. 
  
 
 
 

7                                                                                                         



               výroční zpráva  2008 

4.1.2. Dopravní  výkony  MHD 
 
B. 1.  PROVOZNÍ  ÚDAJE v členění dle trakcí 
 

Provoz (tis.VzKm)  
2008

(tis.VzKm)  
2007

index 
2008/07

(tis. MstKm)  
2008

(tis. MstKm)  
2007

index 
2008/07

BUS 4 585 4 220 1,09 362 973 336 510 1,08
TRAM 2 398 2 329 1,03 262 666 256 038 1,03
Celkem 6 983 6 549 1,07 625 639 592 548 1,06  

 
 
B. 2.  PŘEPRAVENÉ  OSOBY 

       (v tisících osob) 
Trakce / rok 2008 2007 index 2008/07

BUS 18 311 17 255 1,06
TRAM 11 015 13 554 0,81

CELKEM 29 326 30 809 0,95
 
 

Celkový počet přepravených osob je zjišťován výpočtem dle metodiky ministerstva 
dopravy ČR z údajů o prodeji jízdného. U skupiny seniorů nad 70 let, kteří jezdí zadarmo, je 
prováděn kvalifikovaný odhad dle zkušeností z let, kdy tato skupina jízdné platila. 

Rozdělení tržeb z jízdného a tím také počtu přepravených osob mezi obě trakce je 
provedeno v poměru ujetých místokilometrů, tj. realizované přepravní kapacity. 
 
 

4.1.3. Dopravní  prostředky MHD 
 
a) AUTOBUSY pro MHD a komerční linky městské dopravy 
 
Počet autobusů podle typu (stav k 31.12.2008): 
 

Typ autobusu 2008 2007
Karosa B 731 6 0
Karosa B 732 26 16
Karosa B 931 1 2
Karosa B 932 2 2
Karosa B 961 2 2

Karosa IRIS BUS - CITY BUS 30 30
SOR BN 12 27 21

SOR BN 12 G 1 0
SOR B 9,5 4 4

Tedom 123 G 6 0
Tedom K23 G 7 0

leasing Tedom K123 G 1 0
celkem 113 73  

 

 
 

8                                                                                                         



               výroční zpráva  2008 

V roce 2008 bylo v rámci odkoupení divize MHD od ČSAD Liberec a.s. pořízeno 
24 ks autobusů pro MHD v širokém věkovém i technickém spektru, z toho 22 pro MHD, 
z toho 6 na pohon zemním plynem. 

Dále bylo v roce 2008 v rámci obnovy dopravních prostředků pro MHD pořízeno 
13 ks nových autobusů, z toho 7 ks na pohon zemním plynem. Na tyto autobusy společnost 
obdržela dotaci od MDS ČR v celkové výši 16 320 tis. Kč. 
 
 
b) TRAMVAJE 
 
Počet tramvají podle typu (stav k 31.12.2008): 
 

Typ tramvaje 2008 2007
T2R 2 2
T3 5 5

T3M 18 18
T3m 17 17
RT6S 1 1

T3R.PV 12 10
T3R.PLF 12 12

CELKEM 67 65  
 

Nákup nových tramvají nebyl v roce 2008 proveden. Společnost zvýšila stav 
dopravních prostředků v této trakci nákupem dvou ojetých tramvají a jejich technickým 
zhodnocením. Obnova tramvají je řešena formou postupné modernizace stávajících tramvají. 

U dvou nově pořízených tramvají byla provedena zásadní modernizace včetně 
výměny karoserie. 

U dvou stávajících tramvají byla provedena výměna elektrovýzbroje. 
Na modernizaci tramvají společnost v roce 2008 obdržela dotaci od MDS ČR 

v celkové výši 3 564 tis. Kč. 
 
 

4.2. PODNIKATELSKÉ AKTIVITY V ROCE 2008  
 

4.2.1. Komerční městská doprava 
 

Kromě městské hromadné dopravy provozované v rámci veřejné služby provozovala 
společnost v roce 2008 také dvě komerční linky, jejichž objednateli byla dvě nákupní centra. 
Jedna linka byla provozována po celý rok 2008, provoz na druhé lince byl zahájen 
v listopadu 2008.  

Kromě provozování těchto samostatných komerčních linek byly ještě uzavřeny 
s dalšími komerčními subjekty smlouvy na dopravu jejich zaměstnanců navazující na linky 
veřejné MHD. 

Celkem bylo v roce 2008 v rámci této činnosti ujeto cca 168 tis. vzkm, tržby z této 
činnosti činily 5 850 tis. Kč. 
 

 
 

 
 

9                                                                                                         



               výroční zpráva  2008 

 
 

10                                                                                                         

4.2.2. Reklamní činnost 
 
Reklama na a v dopravních prostředcích je považována za další významnou 

hospodářskou činnost provozovanou s cílem vytvořit hospodářský výsledek k doplnění 
sociálního fondu a k snížení ztráty z provozování MHD. Část tržeb z reklamy byla v roce 
2008 využita k vyrovnání ztráty z MHD.  

Tržby z reklamní činnosti činily v roce 2008 celkem 11 051 tis. Kč. 
 

4.2.3. Obchodní činnost 
 

Hlavní objem realizovaných obchodů byl uskutečněn při prodeji motorové nafty na 
čerpací stanici v areálu garáží. Vzhledem k limitovaným možnostem přístupu k výdejnímu 
místu je prodej nafty zajištěn jen pro smluvní partnery. Tržby z prodeje nafty činily v roce 
2008 celkem 16 716 tis. Kč, tržby z prodeje náhradních dílů, olejů apod. činily 267 tis. Kč. 

 
4.2.4. Autoškola 

 
Vzhledem k legislativním změnám ve vztahu k ověřování profesní způsobilosti 

řidičů hromadné dopravy a z nich hrozícímu zvýšení nákladů bylo založeno vlastní 
akreditované středisko schopné zajišťovat tyto služby jak pro vlastní potřeby, tak i pro jiné 
odběratele. Současně toto středisko nabízí výuku k získání řidičského oprávnění pro 
veřejnost. Vzhledem k vzniku střediska až koncem roku 2008 činily tržby střediska 166 tis. 
Kč. 
 
 
Ostatní činnosti – mytí vozidel, drobné opravy, prodej upomínkových předmětů, autoškola 
apod. neměly na hospodaření společnosti v roce 2008 zásadní vliv. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               výroční zpráva  2008 

 
4.3. INVESTIČNÍ  ČINNOST  V ROCE 2008 

 
4.3.1. Přehled investičních výdajů a zdrojů roku 2008 

 
Členění investičních Přímé

výdajů a zdrojů investiční            Úhrada ze zdrojů:
výdaje vlastních dotací úvěrů KB +
a zdroje MD +SML dodavatelů
tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč

Investiční akce - stavby
Rekonstrukce terminálu MHD 63 330 4 707 58 623
Rekonstrukce tramv.tratí vč. projektů 3 409 3 409
Ostatní stavby vč. projektů 5 166 3 869 1 297
Jiné - úpravy a zhodnocení 118 118

Stavby  celkem 72 023 12 103 0 59 920

Investiční akce - stroje a technologie
Modernizace tramvají a podvozků 23 028 14 198 6 064 2 766
Nákupy autobusů 111 113 13 730 16 320 81 063
Odbavovací a informační systém MHD 19 077 0 19 077
Obnova ostatních zařízení a vozidel 159 159

Ostatní - celkem 0

Stroje a technologie celkem 153 377 28 087 22 384 102 906

Nehmotné investice 5 762 5 762

Investiční náklady celkem 231 162 45 952 22 384 162 826
Splátky investičních úvěrů - celkem 31 077 31 077

Celkem  výdaje na INV 262 239 77 029 22 384 162 826
Investiční zdroje pro rok 2008

Odpisy DM 64 852 64 852
ZC prod. a vyř. majetku 119 119
Převod zůst inv. zdr.  min. let 10 580 10 580
Zúčtovaná inv. záloha z min. let 0
Zúčtované neuskutečněné inv.min.let 0
Opravná položka k majetku 10 447 10 447

Vlastní zdroje celkem 85 998 85 998

 Dotace MD 19 884 19 884
 Příspěvek SML 2 500 2 500
Bankovní úvěry 90 000 90 000
Dodavatelské úvěry 72 826 72 826

 Cizí zdroje celkem 185 210 0 22 384 162 826

 Celkem INV zdroje 271 208 85 998 22 384 162 826

 Zůstatek inv. zdrojů 8 969 8 969 0 0
 
 
 

11                                                                                                         



               výroční zpráva  2008 

 
 

12                                                                                                         

 
Podrobný přehled všech investičních výdajů, tvorby zdrojů a financování 

jednotlivých akcí je tabulkovou formou uveden na předchozí straně.  
Za vlastní zdroj investičních prostředků byla v roce 2008 považována také opravná 

položka k majetku, která byla vytvořena k autobusům, aby účetnictví pravdivěji zobrazovalo 
stav dopravních prostředků. Zúčtování opravné položky bude v příštích letech snižovat 
tvorbu investičních zdrojů z odpisů. 

V roce 2008 byla v oblasti přidělování dotací na dopravní prostředky příznivá 
situace, DPML tohoto stavu využil a po dohodě s dodavateli provedl nákup většího počtu 
autobusů. Úhrada dodavatelům autobusů bude v roce 2009 provedena z vlastních zdrojů a 
také z bankovního úvěru ve výši 42 409 tis. Kč.  
 
 
 
4.4. ROZDĚLENÍ ZISKU Z ROKU 2007 
 
Hospodářský výsledek z roku 2007 ve výši 1 668 tis. Kč byl v r. 2008 rozdělen takto: 
 

- zákonný příděl rezervnímu fondu                     83 tis. Kč 
- příděl sociálnímu fondu                      1 375 tis. Kč 
- příděl investičnímu fondu                                                           0 tis. Kč 
- výplata tantiém                     170 tis. Kč 
- nerozdělený zisk minulých let                     40 tis. Kč 
 
 

5. PŘEDPOKLAD  BUDOUCÍHO  VÝVOJE  
 

5.1. OBLAST PROVOZNÍ 
 
I v roce 2009 bude hlavním druhem činnosti DPML provozování městské hromadné 

dopravy v přibližně stejném rozsahu jako v roce 2008. 
Tarifní podmínky v roce 2009 zůstanou nezměněny, proto zvýšení nákladů z důvodu 

inflace, zvýšení mezd a provedení nutných oprav majetku bude klást zvýšené nároky na 
úhradu prokazatelné ztráty za rok 2009 od objednatelů veřejné služby. Společnost bude 
proto pokračovat v úsilí o lepší řízení nákladů v MHD zaváděním dalších modulů 
informačního systému, podrobnějším sledováním nákladů – jejich výše i důvodu. Ke snížení 
nákladů na MHD by měla vést i snaha o optimalizaci údržby dopravních prostředků, kterou 
společnost provede ve spolupráci s poradenskými firmami, využití internetových aukcí při 
nákupu materiálu apod.   

Do hospodaření DPML v MHD v roce 2009 již výrazně zasáhlo mistrovství světa 
v klasickém lyžování, které se v Liberci konalo v době zpracování této zprávy. Poptávka po 
dopravních službách byla v době konání mistrovství větší než v běžných dnech a naopak 
došlo k poklesu tržeb z důvodu bezplatné MHD. Vedení DPML předpokládá, že k vyrovnání 
ztráty z této akce dojde během první poloviny roku 2009. 

V oblasti vývoje personálního došlo k stabilizaci počtu řidičů, takže společnost není 
nucena nakupovat významné množství dopravních výkonů u jiných dopravců. 

Společnost bude v zájmu lepšího využití svých kapacit rozvíjet i další hospodářskou 
činnost. Od zřízení obchodního úseku k 1.4.2009 si slibuje optimalizaci stávajících 
podnikatelských činností a vznik činností nových. Již v době zpracování této zprávy byl od 
16.3.2009 zahájen provoz na nové lince Liberec – Praha. 



               výroční zpráva  2008 

 
 

13                                                                                                         

Výsledek hospodaření společnosti v roce 2009 je plánován vyrovnaný se ziskem 
1 409 tis. Kč. 

 
Všechny výše uvedené plány společnosti však vycházejí z předpokladu stabilní 

situace v poptávce po veřejných i podnikatelských službách. Je však jisté, že celosvětová 
finanční krize se dotkne i města Liberce, proto vedení společnosti připravuje variantní plán 
činnosti v roce 2009 zahrnující dopady krize na DPML – neprovedení některých nákladných 
oprav, tvorba finanční rezervy z nižší ceny nafty, v krajním případě omezení dopravních 
výkonů. 
 

5.2. OBLAST INVESTIČNÍ 
 
Vzhledem k podepsaným smlouvám o poskytnutí dotace z ROP NUTS II bude 

pokračovat investiční akce na tramvajové trati směr Jablonec. Celkový rozsah investic do 
tramvajových tratí by měl v roce 2009 činit 127 000 tis. Kč. Z ostatních investic by měl být 
dokončen odbavovací systém, nákup pozemků v garážích BUS, modernizace 
elektrovýzbroje 4 tramvají a pokračování implementace informačního systému.  

Kromě toho společnost uhradí splátky bankovních a dodavatelských investičních 
úvěrů minulých let. Část dodavatelských úvěrů z roku 2008 bude uhrazena z bankovních 
úvěrů ve výši 42 409 tis. Kč, které banka v době zpracování této zprávy schvaluje. 

V roce 2009 je předpokládáno čerpání dotace z ROP NUTS II na investiční akce 
roku 2008 – na odbavovací systém a na přestavbu terminálu MHD. Obě žádosti o dotaci 
byly řádně podány i s podklady v době zpracování této zprávy. Celková výše těchto dotací 
činí 12 826 tis. Kč a 56 375 tis. Kč. Po jejich obdržení bude splacen bankovní úvěr z roku 
2008 ve výši 60 000 tis. Kč.  

Po splacení tohoto úvěru bude společnosti bankou poskytnut další krátkodobý úvěr 
ve výši 60 000 tis. Kč na výše zmíněnou další etapu rekonstrukce tramvajové tratě. Jeho 
splacení bude provedeno také z obdržené dotace z ROP NUTS II, je předpokládáno 
postupné čerpání dotace během roku 2009. 

Ostatní investice budou plánovány a upřesňovány postupně dle ekonomického 
vývoje a možností společnosti. 

Zároveň probíhá upřesňování vzájemných vztahů DPML a hlavního akcionáře 
Statutárního města Liberec k rekonstruované tramvajové trati v Liberci v úseku Viadukt – 
Hanychov. 

 
 
 
 

6. NÁVRH  ROZDĚLENÍ  HOSPODÁŘSKÉHO  VÝSLEDKU  
ROKU  2008 

 
Dosažený hospodářský výsledek Dopravního podniku města Liberce, a.s. před 

zdaněním za účetní období 1.1.2008 až 31.12.2008 činí: 
2 184 339,40 Kč 

 
S ohledem na růst rozdílu mezi zůstatkovými cenami odepisovaného majetku (účetní 

a daňová), možnost uplatnění resp. neuplatnění daňových ztrát z let minulých a 
reinvestičních položek z let minulých dochází u společnosti k meziročnímu růstu celkového 



               výroční zpráva  2008 

 
 

14                                                                                                         

odloženého daňového závazku o 843 679,- Kč, který dosažený hospodářský výsledek 
koriguje na reálný hospodářský výsledek po zdanění ve výši 1 340 660,40 Kč. 
 
Disponibilní zisk DPML za rok 2008 k rozdělení činí: 
 

1 340 660,40 Kč 
 
Z předchozích let společnost DPML eviduje na účtu (č. 428) nerozděleného zisku z let 
minulých částku 764 601,33 Kč.  
 
Představenstvo akciové společnosti navrhuje valné hromadě ke schválení následující 
rozdělení celkového disponibilního zisku vytvořeného v roce 2008: 
  
1. Povinný příděl rezervnímu fondu   67 033,-- Kč 

 (povinnost min. 5 % z celkové výše DZ roku)  

2. Doplnění výše zdrojů sociálního fondu 1 063 627,40 Kč 

 na výši sjednanou PKS  

3. Příděl na výplatu tantiém    170 000,--  Kč 

4. Nerozdělený zisk  40 000,--  Kč 

 Rozdělení zisku celkem 1 340 660,40 Kč 

 
 



               výroční zpráva  2008 

 
 

15                                                                                                         

7. PŘÍLOHY 
 

7.1. ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2008 
7.2. VÝROK AUDITORA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 2008 
7.3. ZPRÁVA O VZTAZÍCH MEZI OVLÁDAJÍCÍ A OVLÁDANOU OSOBOU 

A PROPOJENÝMI OSOBAMI A PROHLÁŠENÍ KE ZPRÁVĚ O 
VZTAZÍCH ZA ROK 2008 

7.4. ZPRÁVA DOZORČÍ RADY AKCIONÁŘŮM 
7.5. ZPRÁVA AUDITORA K VÝROČNÍ ZPRÁVĚ 

 
 



            

             v plném rozsahu

Číslo
řádku sledovaném minulém

c 1 až 12/2008 1 až 12/2007

01 162 160

A. 02 50 160

03 112 0

04 198 531 173 376

II. 1. 05 194 123 164 441

2. 06 0 0

3. 07 4 408 8 935

B. 08 132 897 113 855

B. 1. 09 98 815 82 611

B. 2. 10 34 082 31 244

11 65 746 59 521

C. 12 149 544 124 231

C. 1. 13 107 469 89 870

C. 2. 14 900 890

C. 3. 15 37 698 31 119

C. 4. 16 3 477 2 352

D. 17 854 419

E. 18 64 861 91 250

19 17 122 7 775

III. 1. 20 100 1 501

III. 2. 21 17 022 6 274

F. 22 16 860 6 020

F. 1. 23 116 0

F. 2. 24 16 744 6 020

G. 25 10 258 189

26 205 357 205 094

H. 27 32 703 38 397

28 0 0

I. 29 0 0

Minimální závazný výčet 
informací  podle vyhlášky  
č. 500/2002 Sb.

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY Název účetní jednotky

ke dni  31.12. 2008 Dopravní podnik
ve znění p.p. ( v celých tisících Kč ) města Liberce, a. s.

 Sídloí účetní jednotky
IČ Mrštíkova 3

473 11 975 461 71  Liberec III

TEXT Skutečnost v účetním období

a b  

Označení

I. Tržby za prodej zboží 

Náklady vynaložené na prodané zboží

+ Obchodní marže  (ř. 01-02)

II. Výkony  (ř. 05+06+07)

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb

Změna stavu zásob vlastní činnosti

Aktivace

Výkonová spotřeba   (ř. 09+10)

Spotřeba materiálu a energie

Služby

+ Přidaná hodnota  (ř. 03+04-08)

Osobní náklady                                                                        (ř. 13 - 16)

Mzdové náklady

Odměny členům orgánů společnosti a družstva

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

Sociální náklady

Daně a poplatky

Odpisy  dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 20+21 )

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 

Tržby z prodeje materiálu

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 23+24 )

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

Prodaný materiál
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplexních nákladů 
příštích období   (+/-)

IV. Ostatní provozní výnosy

Ostatní provozní náklady

   V. Převod provozních výnosů

Převod provozních nákladů

* Provozní výsledek hospodaření

1

11 884
/(ř.11-12-17-18+19-22-(+/-25)+26-27+(-28)-(-29)/

13 14530



Číslo
řádku sledovaném minulém

c 1 až 12/2008 1 až 12/2007

31 0 0

J. 32 0 0

VII. 33 0 0

VII. 1. 34 0 0
VII. 2. 35 0 0
VII. 3. 36 0 0

VIII. 37 0 0

K. 38 0 0

IX. 39 0 0

L. 40 0 0

M. 41 0 0

42 98 183

N. 43 6 396 6 082

44 6 22

O. 45 4 668 3 783

46 0 0

P. 47 0 0

48

Q. 49 844 556

Q. 1. 50 0 0

Q. 2. 51 844 556

52 1 341 1 668

53 0 0

R. 54 0 0

S. 55 0 0

S. 1. 56 0 0

S. 2. 57 0 0

58 0 0

W. 59 0 0

60 1 341 1 668

61 2 185 2 224

Pozn.:

 Sestaveno dne: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový záznam fyzické osoby, která je účetní jednotkou

17.3.2009   Ing. Jiří Veselka, ředitel společnosti

 Právní forma účetní jednotky Osoba odpovědná za účetnictví (jméno a podpis)
Akciová společnost  Ing. Jan Gavlák

Předmět podnikání Osoba odpovědná za účetní závěrku (jméno a podpis)
Silniční motorová doprava; provozování drah; Irena Schulhofová
opravy motorových vozidel, provozování MHD  tel: 485344102

2

Prodané cenné papíry a podíly

Nákladové úroky

XI. Ostatní finanční výnosy

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku ( ř. 34 + 35 + 36)

Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti    (+/-)

Ostatní finanční náklady

Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

TEXT Skutečnost v účetním období

a b  

 Označení

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

X. Výnosové úroky

Náklady z finančního majetku

Výnosy z krátkodobého finančního majetku

Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobám a v účetních jednotkách 
pod podstatným vlivem

XII. Převod finančních výnosů

Převod finančních nákladů

* Finanční výsledek hospodaření -9 660
 /(ř.31-32+33+37-38+39-40-(+/-41)+42-43+44-45+(-46)-(-47))/

-10 960

**

XIII. Mimořádné výnosy

     -splatná

     -odložená

Daň z příjmů za běžnou činnost   (ř. 50 + 51)

Výsledek hospodaření za běžnou činnost  (ř. 30 + 48 - 49)

     -splatná

     -odložená

*

Mimořádné náklady

Daň z příjmů z mimořádné činnosti  (ř. 56 + 57)

**** Výsledek hospodaření před zdaněním           (ř. 60 + 49 + 55)

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)  (ř. 52 + 58 - 59)

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-)

Mimořádný výsledek hospodaření                       (ř. 53 - 54 -55 )



          

řádek Min.úč.
obd. 12/07

Brutto Korekce Netto Netto
1 2 3 4

001 2 145 148 889 723 1 255 425 1 117 483

A. 002 0 0 0 0

B. 003 2 079 133 889 723 1 189 410 1 056 712

B. I. 004 7 120 2 369 4 751 1 016

B. I. 1. 005 0 0 0 0

2. 006 0 0 0 0

3. 007 5 886 2 369 3 517 1 016

4. 008 0 0 0 0

5. 009 0 0 0 0

6. 010 0 0 0 0

7. 011 1 150 0 1 150 0

8. 012 84 0 84 0

B. II. 013 2 072 013 887 354 1 184 659 1 055 696

B. II. 1. 014 29 044 0 29 044 29 160

2. 015 986 547 309 015 677 532 697 884

3. 016 955 281 578 339 376 942 313 359

4. 017 0 0 0 0

5. 018 0 0 0 0

6. 019 0 0 0 0

7. 020 87 601 0 87 601 15 168

8. 021 13 540 0 13 540 125

9. 022 0 0 0 0

B. III. 023 0 0 0 0

B. III. 1. 024 0 0 0 0

2. 025 0 0 0 0

3. 026 0 0 0 0

4. 027 0 0 0 0

5. 028 0 0 0 0

6. 029 0 0 0 0

7. 030 0 0 0 0

Minimální závazný výčet 
informací podle vyhlášky         
č. 500/2002 Sb.                      
ve znění p.p.

ROZVAHA  Název účetní jednotky

v plném rozsahu Dopravní podnik

ke dni  31.12. 2008 města Liberce, a. s.
( v celých tisících Kč )

 Sídlo účetní jednotky
IČ Mrštíkova 3

473 11 975 461 71  Liberec III

označ AKTIVA Běžné účetní období

a b c

AKTIVA CELKEM (ř. 02 + 03 + 31 + 63)

Pohledávky za upsaný základní kapitál

Dlouhodobý majetek (ř. 04 + 13 + 23)

Dlouhodobý nehmotný majetek (ř.05 až 12)

Zřizovací výdaje

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 

Software

Ocenitelná práva

Goodwill

Jiný dlouhodobý nehmotný majetek

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek

Dlouhodobý hmotný majetek  (ř.14 až 22)

Pozemky

Stavby

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí

Pěstitelské celky trvalých porostů

Základní stádo a tažná zvířata

Jiný dlouhodobý hmotný majetek

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek

1

Oceňovací rozdíl k nabytému majetku

Dlouhodobý finanční majetek  (ř. 24 až 30)

Podíly v ovládaný a řízených osobách

Podíly v účetních jednotkách pod podstatným vlivem

Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly

Půjčky a úvěry - ovládající a řídící osoba, podstatný vliv

Jiný dlouhodobý finanční majetek

Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek



AKTIVA řádek Min.úč.
obd. 12/07

Brutto Korekce Netto Netto
1 2 3 4

C. Oběžná aktiva  (ř. 32 + 39 + 48 + 58) 031 64 840 0 64 840 59 696

C. I. Zásoby   (ř.33 až 38) 032 14 665 0 14 665 9 761

C. I. 1. Materiál 033 14 549 0 14 549 9 676

2. Nedokončená výroba a polotovary 034 0 0 0 0

3. Výrobky 035 0 0 0 0

4. Zvířata 036 0 0 0 0

5. Zboží 037 116 0 116 85

6. Poskytnuté zálohy na zásoby 038 0 0 0 0

C. II. Dlouhodobé pohledávky  (ř. 40 až 47) 039 0 0 0 0

C. II. 1. Pohledávky z obchodních vztahů 040 0 0 0 0

2. Pohledávky  - ovládající a řídící osoba 041 0 0 0 0

3. Pohledávky - podstatný vliv 042 0 0 0 0

4. Pohledávky za společníky, členy družstva  a 
účastníky sdružení 043 0 0 0 0

5. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 044 0 0 0 0
6. Dohadné účty aktivní 045 0 0 0 0

7. Jiné pohledávky 046 0 0 0 0

8. Odložená daňová pohledávka 047 0 0 0 0

C. III. Krátkodobé pohledávky  (ř. 49 až 57 ) 048 23 721 0 23 721 17 855

C. III. 1. Pohledávky z obchodních vztahů 049 9 972 0 9 972 5 894

2. Pohledávky - ovládající a řídící osoba 050 0 0 0 0

3. Pohledávky - podstatný vliv 051 0 0 0 0

4. Pohledávky za společníky, členy družstva  a za 
účastníky sdružení 052 0 0 0 0

5. Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 053 0 0 0 0

6. Stát - daňové pohledávky 054 13 091 0 13 091 9 611

7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 055 407 0 407 354

8. Dohadné účty aktivní 056 73 0 73 223

9. Jiné pohledávky 057 178 0 178 1 773

C. IV. Krátkodobý finanční majetek  (ř. 59 až 62) 058 26 454 0 26 454 32 080

C. IV. 1. Peníze 059 2 300 0 2 300 1 866

2. Účty v bankách 060 24 154 0 24 154 30 214

3. Krátkodobé cenné papíry a podíly 061 0 0 0 0

4. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 062 0 0 0 0

D. I. Časové rozlišení  (ř. 64 až 66) 063 1 175 0 1 175 1 075

D. I. 1. Náklady příštích období 064 1 172 0 1 172 921

2. Komplexní náklady příštích období 065 0 0 0 0

3. Příjmy příštích období 066 3 0 3 154

2

Běžné účetní období

a b c

označ.


